

UNIVERSITATEA *SPIRU HARET*
FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE
FUNCTIA DIDACTICĂ CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
POZIȚIA POSTULUI DIN STATUL DE FUNCȚII 18

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)
PROPRII UNIVERSITĂȚII
PENTRU OCUPAREA POSTULUI DIDACTIC DE
– CONFERENȚIAR UNIVERSITAR –**

Candidat NUMELE ȘI PRENUMELE PĂTRU ALINA DANIELA
GRADUL DIDACTIC (FUNCȚIA ACTUALĂ) LECTOR UNIVERSITAR
Data nașterii 27.03.1981

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1	Universitatea Nicolae Titulescu București/Facultatea de Drept și Relații Internaționale	Drept	1999-2003	Licențiat în Științe Juridice	9,85
2					

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală
1	Școala Națională de Studii Politice și Administrative București/ Facultatea de Administrație publică	Științe administrative	Managementul sectorului public	Media generală a anilor de studiu 8,82 Media generală de absolvire (anii de studiu plus disertația) 9, 07
2				

III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.
1	Universitatea de stat din Moldova, Republica Moldova	Drept	Diploma serie DR, nr. 2050 eliberată de Universitatea de stat din Moldova, Republica Moldova, Atestat CNRED nr. 73.005/27.05.2015/ G.L.
2			

IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Instituția organizatoare/Țara	Domeniul/Specializarea	Tipul de bursă
1			

2			
---	--	--	--

V. GRADE DIDACTICE / FUNCȚIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
1	Universitatea Spiru Haret/ Facultatea de Drept și Administrație Publică București		2006-2007	Asistent universitar asociat
2	Universitatea Spiru Haret/ Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative București		2007-2017	Asistent universitar titular
3	Universitatea Spiru Haret/ Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative București		2017 - prezent	Lector universitar titular

VI. STANDARDE MINIMALE NECESARE OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE: completate conform Anexelor prevăzute în O.M. 6129/2016, publicat în M.O. partea I, Nr. 123/15.02.2017.

Situația îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar în domeniul "Științe juridice"

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Detalii	Punctaj candidat /cadru didactic
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de			

		cercetare		
	- Tratatate	10		-
	- Monografii	8	1. Pătru Alina Daniela, <i>Dezvoltarea regională durabilă în context european: aspectul juridico-administrativ</i>, Editura Sitech, Craiova, 2016, ISBN 978-606-11-5529-3 - autor unic 2. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalitatea Organizată Prin Lupa Criminalisticii. Analiză juridică, tactică și strategică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8955-7 - autor unic. 3. Pătru Alina Daniela, <i>Dincolo de vizibil. Tehnici microscopice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8956-4 - autor unic. 4. Pătru Alina Daniela, <i>Ampretele umane. De la clasic la tehnologia biometrică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8959-5 - autor unic. 5. Pătru Alina Daniela, <i>Expertiza firelor de păr în criminalistică. De la microscopie la ADN</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8960-1- autor unic.	8 8 8 8 8

		6. Pătru Alina Daniela, <i>Martor digital. Investigarea urmelor informatice în criminalistică</i> , Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8961-8- autor unic.	8
		7. Pătru Alina Daniela, <i>Urmele de sânge. Identificare, tipare și relevanță judiciară</i> , Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8962-5 - autor unic.	8
		8. Pătru Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i> , autor unic, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8963-2 - autor unic.	8
		9. Pătru Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practici criminalistice moderne</i> , autor unic, Editura Sitech, Craiova, 2025, ISBN 978-606-11-8964-9 - autor unic.	8
		10. Pătru Alina Daniela, <i>În umbra rețelelor. Analiză criminalistică a fluxului drogurilor, comportamentului infracțional și spațiilor urbane</i> , Editura Sitech, Craiova, 2026, ISBN 978-606-11-9003-4 - autor unic.	8
		11. Pătru Alina Daniela, <i>Detectarea minciunii. Metode criminalistice și perspective criminologice asupra comportamentului verbal și nonverbal</i> , Editura Sitech, Craiova, 2026, ISBN 978-606-11-9004-1 - autor unic.	8

	- Cursuri universitare	7	1. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman I</i> , Editura Sitech, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8778-2 - autor unic.	7
			2. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistica</i> , Editura Sitech, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8779-9 - autor unic.	7
			3. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i> , Curs universitar în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, 2013, ISBN 978-606-20-0055-4.	3,5
			4. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman, Partea I</i> , Curs universitar în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, 2013, ISBN 978-606-20-0056-1.	3.5
	- Practică și/sau Legislație comentată	5	5. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Istoria dreptului românesc</i> , Curs universitar în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, 2012, ISBN 978-973-163-899-7.	3.5
			6. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i> , curs universitar, Editura Fundației România de Măine, București, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6	2.3
	- Traduceri de cărți	5		
	- Îndrumare practice	2		

	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punct ajele de mai sus	Pe carte		
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	1. Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind libertatea și sclavia în Dreptul roman</i>, Revista LEX Pro Patria, Nr. 1(28)/2016, ISSN 1584-3556, pp. 129-134. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=889936 2. Pătru Alina Daniela, <i>Considerations regarding cross-border crime and institutional cooperation</i>, Journal of law and administrative sciences, No.4/2015, ISSN 2392-8298, ISSN-L 2392-8298, pp. 206-212. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=442880 3. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Considerations regarding the identification of the person through genetic methods</i>, Conference paper Supplement of	1 1 0.5

			Valahia University Law Study Year 2015, ISSN 2247-9937, ISSN-L 2247-9937, pp. 208 -213. https://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul25x/nr25x.pdf	0.5
			4. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Tehnici moderne de stabilire a filiației</i>, Pro Patria Lex, Volumul XIV, Nr. 1(26)/2015, ISSN 1584-3556, pp. 121-126.	
			5. Pătru Alina Daniela, <i>Fotografia judiciară – perspective și viziuni magnifice prin obiectiv</i>, Volumul Dinamica legislativă și realitatea juridică, Academia Română, Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Universul Juridic, 2025, pp. 325-330, ISBN 978-606-39-1761-5 https://icj.ro/images/document/19807561/Volum-DLRJ-sesiune-30-05-2025-j10VjLttgIQy-nFjX0AxPQ.pdf	1
			6. Pătru Alina Daniela, <i>Desfășurarea proceselor în epoca veche a dreptului roman – formalismul excesiv și stricta interpretare a legii</i>, Volumul Dinamica legislativă și realitatea juridică, Academia Română, Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Universul Juridic, 2025, pp. 290-294, ISBN 978-606-39-1761-5 https://icj.ro/images/document/19807561/Volum-DLRJ-sesiune-30-05-2025-j10VjLttgIQy-nFjX0AxPQ.pdf	1
			7. Grecu Polixenia, Pătru Alina Daniela, <i>Particularități și provocări în investigarea criminalistică a omorului</i>, Volumul Dinamica legislativă și realitatea juridică, Academia Română, Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Universul Juridic, 2025, pp. 348-353, ISBN 978-606-39-1761-5 https://icj.ro/images/document/19807561/Volum-DLRJ-sesiune-30-05-2025-j10VjLttgIQy-nFjX0AxPQ.pdf	0.5

			8. Grecu Polixenia, Pătru Alina Daniela, <i>Provocări și limitări în examinarea criminalistică a documentelor suspecte de fals</i>, Volumul Dinamica legislativă și realitatea juridică, Academia Română, Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, Universul Juridic, 2025, pp. 354-358, ISBN 978-606-39-1761-5 https://icj.ro/images/document/19807561/Volum-DLRJ-sesiune-30-05-2025-j10VjLttgIQy-nFjX0AxPQ.pdf	0.5
			9. Pătru Alina Daniela, <i>Provocările dezvoltării durabile regionale la nivel național</i>, Noutate și continuitate în drept, Editura Sitech, Craiova, 2013. ISBN 978-606-11-3327-7, pp. 380-384.	1
			10. Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind relativitatea depoziției martorilor</i>, Realități moderne în activitatea normativă a statului, Editura Sitech, Craiova, 2015, ISBN 978-606-11-4633-8, pp. 175-177.	1
			11. Pătru Alina Daniela, <i>Traficul de persoane - o confruntare a sistemului juridic cu realitățile imediate</i>, Europa in deriva. De la unitate in diversitate la diversitate fara unitate. Efecte juridice, sociale, politice, economice si cultural, Editura Universitară, București, 2016, pp. 227-232, ISBN:978-606-28-0462-6. https://www.researchgate.net/profile/Marica-Dumitrascu/publication/306405231_579b3145957ddEuropa_in_deriva_1/links/57bd751508ae6c703bc64fc8/579b3145957ddEuropa-in-deriva-1.pdf	1
			12. Pătru Alina Daniela, <i>Putrefacția ca proces criminalistic - valoarea probatorie a</i>	

			<i>stadiilor de descompunere</i>, Revista de criminalistică, criminologie și penologie, nr 3-4/2023, ISSN 1454 – 5624 ISSN-L 1454 – 5624, pp. 55-61. https://criminologie.org.ro/reviste-de-criminologie-criminalistica-si-penologie-2020-2023/	1
			13. Pătru Alina Daniela, <i>Analiza criminalistică a băuturilor și alimentelor suspecte în cazuri de otrăvire</i>, Revista de criminalistică, criminologie și penologie, nr 3-4/2023, ISSN 1454 – 5624 ISSN-L 1454 – 5624, pp. 62-69. https://criminologie.org.ro/reviste-de-criminologie-criminalistica-si-penologie-2020-2023/	1
			14. Pătru Alina Daniela, <i>Consiliul Europei și regionalizarea. Orizont 2020</i>, Revista Legea și Viața, Nr. 7 (247) 2012, ISSN 1810-309X, Chișinău, pp. 40-42.	1
			15. Pătru Alina Daniela, <i>Politicile Uniunii Europene privind reducerea disparităților regionale</i>, Revista Legea și Viața, Nr. 8 (248) 2012, ISSN 1810-309X, Chișinău, pp. 25-28.	1
			16. Pătru Alina Daniela, <i>Instrumentele economice și fiscale regionale de protecție a mediului în România</i>, Știința juridică universitară în contextul promovării valorilor europene, ISBN 978-9975-124-29-4, Chișinău, 2013, pp.138-141.	1
			17. Guțuleac Victor, Pătru Alina Daniela, <i>Analiza studiilor doctrinare în</i>	0.5

			<i>domeniul dezvoltării regionale durabile</i>, Jurnalul Juridic Național: teorie și practică, nr. 5 (9) (octombrie), ISSN 2345-1130, Chișinău, 2014, pp. 4-15.	
			18. Guțuleac Victor, Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind unele modele europene de regionare politico-juridico-administrativă durabilă</i>, Revista Legea și Viața, nr. 1(276) 2015, ISSN 1810-3081, Chișinău, pp. 24-29.	0.5
			19. Pătru Alina Daniela, <i>The influence of surface material on the quality of fingerprint impressions</i>, (Influența materialului suport asupra calității urmelor papilare), Revista Română de Criminalistică Nr. 4/ 2025, ISSN 1454-3117, în curs de publicare.	1
			20. Pătru Alina Daniela, <i>Urmele de armă albă - interpretarea leziunilor și mecanismul producerii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice", Odesa, 2025, pp. 224-227. https://dspace.onua.edu.ua/items/bbbc836a-007d-4f79-827a-2493608f5565	1
			21. Pătru Alina Daniela, <i>Forensic approaches in arson and explosion investigations</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Current Issues of Law and Socio-Economic Relations", Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 62-66, Kiev, 2025, https://vmuro1.kr.ua/?page_id=11311	1
			22. Pătru Alina Daniela, <i>Biometric identification - fingerprint, iris, voice and facial recognition</i>, Journal of law and public administration, Volume XII 2025, Issue 22, Craiova, 2025, în curs de publicare.	1
			23. Pătru Alina Daniela, <i>Collaboration between the forensic investigator and the forensic</i>	1

				<i>pathologist in the elucidation of violent deaths</i>, Journal of law and administrative sciences, No. 24/2025, pp. 168-179, ISSN 2392 – 8298 ISSN–L 2392 – 8298. 24. Pătru Alina Daniela, <i>Utilizarea dronelor și a imaginilor aeriene în fotografia judiciară modernă</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	1
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu		

I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație		
	<i>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</i>	3	Pe articol/studiu		
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în	0,5	Pe traducere		

	reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice				
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare	10	Pe grant/contract		

	internațional e				
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațional e	3	Pe grant/con tract		
I 7	Director/Res ponsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/con tract		
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/con tract	Expert de specialitate 3 în proiectul DreptCompAct- COMPetențe ACTuale pentru studenți la DREPT, Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027, codul proiectului 312957, beneficiar Universitatea Spiru Haret, nr. și tipul contractului 10193/18.12.2024/ CIM	2
				Articolul/studiul citat (autori, titlu, revistă, nr, pagini, an)	Articolul/studiul care citează (autori, titlu, revistă, nr, pagini, an)
I 9	Citări ale	0,2	Pe citare		

publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice			1. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i> , Editura Fundației România de Măine, București, p. 160, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6	1. Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman II</i> , Editura Sitech, Craiova, pp. 13, 2025, ISBN 978-606-11-8794-2.	0,2
			2. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman I</i> , Editura Sitech, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8778-2.	2. Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman II</i> , Editura Sitech, Craiova, pp. 45, 2025, ISBN 978-606-11-8794-2.	0,2
			3. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 54, 2024, ISBN 978-606-11-8779-9	3. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i> , Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			4. Polixenia Grecu, Pătru Alina Daniela, <i>Provocări și limitări în examinarea criminalistică a documentelor suspecte de fals</i> , Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, p. 354, 2025.	4. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i> , Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2

			5. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 45, 2013, ISBN 978-606-20-0055-4	5. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			6. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Istoria dreptului românesc</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 84, 2012, ISBN 978-973-163-899-7	6. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			7. Pătru Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practici criminalistice moderne</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 29, 2025 , ISBN 978-606-11-8964-9	7. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2

				8. Pătru Alina Daniela, <i>Fotografia judiciară - perspective și viziuni magnifice prin obiectiv</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, p. 325, 2025 9. Pătru Alina Daniela Pătru Alina Daniela, <i>Ampretele umane. De la clasic la tehnologia biometrică</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 56, 2025, ISBN 978-606-11-8959-5 10. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman, Partea I</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 48, 2013, ISBN 978-606-20-0056-1	in-drept/ 8. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 9. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 10. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică,	0,2 0,2 0,2
--	--	--	--	--	--	----------------------------------

					Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	
				11. Pătru Alina Daniela, <i>Martor digital. Investigarea urmelor informatice în criminalistică</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 46, 2025, ISBN 978-606-11-8961-8	11. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i> , Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
				12. Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind relativitatea depoziției martorilor</i> , Realități moderne în activitatea normativă a statului, Editura Sitech, Craiova, p. 176, 2015	12. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i> , Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
				13. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Considerations regarding the identification of the person through genetic methods</i> , Conference paper Supplement of Valahia University Law Study Year 2015, Târgoviște, p. 209	13. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i> , Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică,	0,2

				Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 14. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i>, Editura Fundației România de Măine, București, p. 96, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6 15. Pătru Alina Daniela, <i>Urmele de sânge. Identificare, tipare și relevanță judiciară</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 45, 2025, ISBN 978-606-11-8962-5 16. Grecu Polixenia, Pătru Alina Daniela, <i>Particularități și provocări în investigarea criminalistică a omorului</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, 2025, p. 345.	14. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 15. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 16. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025	0,2 0,2 0,2
--	--	--	--	---	--	----------------------------------

				17. Pătru Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 87, 2025, ISBN 978-606-11-8963-2	https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 17. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
				18. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 25, 2024, ISBN 978-606-11-8778-2.	18. Grecu Polixenia, <i>Analiza urmelor de sânge în criminalistică - tehnici moderne de detectare și interpretare</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
				19. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 46, 2024, ISBN 978-606-11-8779-9	19. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2

			20. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Istoria dreptului românesc</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 102, 2012, ISBN 978-973-163-899-7	20. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			21. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman, Partea I</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 48, 2013, ISBN 978-606-20-0056-1	21. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			22. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 28, 2024, ISBN 978-606-11-8778-2	22. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			23. Pătru Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practici criminalistice moderne</i>, Editura Sitech, Craiova, p.61, 2025, ISBN 978-606-11-8964-9	23. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor	0,2

				Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 24. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i>, Editura Fundației România de Măine, București, p. 49, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6 25. Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind libertatea și sclavia în Dreptul roman</i>, Revista LEX Pro Patria, București, Nr. 1(28)/2016, p. 131. 26. Pătru Alina Daniela, <i>Fotografia judiciară - perspective și viziuni magnifice prin obiectiv</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, 2025, p. 326.	24. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 25. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 26. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2 0,2 0,2
--	--	--	--	---	---	----------------------------------

			27. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i>, Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 65, 2013, ISBN 978-606-20-0055-4	27. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			28. Pătru Alina Daniela, <i>Martor digital. Investigarea urmelor informatice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 78, 2025, ISBN 978-606-11-8961-8	28. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			29. Pătru Alina Daniela, <i>Dincolo de vizibil. Tehnici microscopice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, p.69, 2025, ISBN 978-606-11-8956-4	29. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2
			30. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Considerations regarding the identification of the person through genetic methods</i>, Conference paper Supplement of Valahia University Law Study Year 2015, p. 208.	30. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și	0,2

				realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 31. Pătru Alina Daniela, <i>Amprente umane. De la clasic la tehnologia biometrică</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 56, 2025, ISBN 978-606-11-8959-5 32. Polixenia Grecu, Pătru Alina Daniela, <i>Provocări și limitări în examinarea criminalistică a documentelor suspecte de fals</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, 2025, p. 354. 33. Pătru Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 87, 2025, ISBN 978-606-11-8963-2	31. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 32. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/ 33. Voicu Adriana Camelia, <i>Evoluția tehnicilor de relevare a amprentelor latente - de la pulberi clasice la metode digitale</i>, Volumul Conferinței Tinerilor Cercetători în drept, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Universul Juridic, București, 2025 https://icj.ro/conferinta-tinerilor-cercetatori-in-drept/	0,2 0,2 0,2
--	--	--	--	--	---	----------------------------------

			34. Pătru Alina Daniela, Pătru Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 83, 2025, ISBN 978-606-11-8963-2	34. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			35. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i> , Editura Fundației România de Măine, București, p. 124, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6	35. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			36. Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i> , Curs în tehnologie IFR, Editura Fundației România de Măine, București, p. 66, 2013, ISBN 978-606-20-0055-4	36. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			37. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistică</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 43, 2024, ISBN 978-606-11-8779-9	37. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			38. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 56, 2024, ISBN 978-606-11-	38. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of</i>	0,2

			8778-2	<i>synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 39. Patru, Alina Daniela, <i>Considerations regarding cross-border crime and institutional cooperation</i>, Journal of Law and Administrative Sciences 4, 2015, p. 210. 40. . Pătru Alina Daniela, <i>Fotografia judiciară - perspective și viziuni magnifice prin obiectiv</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, 2025, p. 325. 41. Pătru Alina Daniela, <i>Martor digital. Investigarea urmelor informatice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 49, 2025, ISBN 978-606-11-8961-8. 42. Pătru Alina Daniela, <i>Urmele de sânge. Identificare, tipare și relevanță judiciară</i>, Editura Sitech, Craiova, p. 75, 2025, ISBN 978-606-11-8962-5	<i>synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 39. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 40. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 41. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 42. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192,	0,2 0,2 0,2 0,2
--	--	--	--------	--	---	---

				43. Pătru Alina Daniela, <i>Traficul de persoane - o confruntare a sistemului juridic cu realitățile imediate</i>, Europa in deriva. De la unitate in diversitate la diversitate fara unitate. Efecte juridice, sociale, politice, economice si cultural, Editura Universitară, București, 2016, p. 227, ISBN:978-606-28-0462-6. 44. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Considerations regarding the identification of the person through genetic methods</i>, Conference paper Supplement of Valahia University Law Study Year 2015, Târgoviște, p. 218 45. Grecu Polixenia, Pătru Alina Daniela, <i>Particularități și provocări în investigarea criminalistică a omorului</i>, Dinamica Legislativă și realitatea juridică, Editura Universul Juridic, București, 2025, p. 345. 46. Pătru Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practici criminalistice moderne</i>, Editura Sitech, Craiova, p.38, 2025, ISBN 978-606-11-8964-9	https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 43. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 44. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 45. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf 46. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i>, Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2 0,2 0,2 0,2
--	--	--	--	--	--	---

			47. Pătru Alina Daniela, <i>Considerații privind relativitatea depoziției martorilor</i> , Realități moderne în activitatea normativă a statului, Editura Sitech, Craiova, p. 69, 2015.	47. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			48. Pătru Alina Daniela, <i>Criminalitatea Organizată Prin Lupa Criminalisticii. Analiză juridică, tactică și strategică</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 78, 2025, ISBN 978-606-11-8955-7	48. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			49. Pătru, Alina Daniela, <i>Dincolo de vizibil. Tehnici microscopice în criminalistică</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 82, 2025, ISBN 978-606-11-8956-4.	49. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			50. Pătru Alina Daniela, <i>Expertiza firelor de păr în criminalistică. De la microscopie la ADN</i> , Editura Sitech, Craiova, p. 51, 2025, ISBN 978-606-11-8960-1	50. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic drug consumption</i> , Journal of Law and Administrative Sciences No.24/2025, pp. 180-192, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2025/12/jolas24a16.pdf	0,2
			51. Pătru Alina Daniela, Artene Diana Anca, <i>Tehnici moderne de stabilire a</i>	51. Grecu Polixenia, <i>Investigation of suspicious deaths in the context of synthetic</i>	0,2

volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice				2. Pătru, Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practici criminalistice moderne</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 47. 3. Pătru, Alina Daniela, <i>Criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2024, p. 128. 4. Pătru, Alina Daniela, <i>Dincolo de vizibil. Tehnici microscopice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 52, ISBN 978-606-11-8956-4 5. Pătru, Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i>,	p. 183. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 2. Grecu Polixenia, <i>Semnificația urmelor de apărare în interpretarea mecanismului agresiunii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice", Odesa, 2025, pp. 183. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 3. Grecu Polixenia, <i>Semnificația urmelor de apărare în interpretarea mecanismului agresiunii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice", Odesa, 2025, pp. 183. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 4. Grecu Polixenia, <i>Semnificația urmelor de apărare în interpretarea mecanismului agresiunii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice", Odesa, 2025, pp. 183. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 5. Grecu Polixenia, <i>Semnificația urmelor de apărare în interpretarea mecanismului agresiunii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale "Expert support for organized crime investigations:	0,4 0,4 0,4 0,4
---	--	--	--	--	---	---

			Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 34. 6. Pătru, Alina Daniela, <i>Urmele de sânge. Identificare, tipare și relevanță judiciară</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p.84. 7. Patru, Alina Daniela, <i>Considerations regarding cross-border crime and institutional cooperation</i>, Journal of Law and Administrative Sciences 4, 2015, pp. 206-212. 8. Patru Alina Daniela, <i>Considerations regarding cross-border crime and institutional cooperation</i>, Journal of Law and Administrative Sciences 4, 2015, pp. 206-212. 9. Patru Alina Daniela, <i>Considerations regarding cross-</i>	international experience and national practice”, Odesa, 2025, pp. 184. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 6. Grecu Polixenia, <i>Semnificația urmelor de apărare în interpretarea mecanismului agresiunii</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale ”Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice”, Odesa, 2025, pp. 184. https://dspace.onua.edu.ua/items/82cf477a-ae89-40be-a433-526d761ab836 7. John Joseph Smietana, Jr., <i>How the physical, social, and psychological environment impacts border security</i>, A Dissertation Presented in Partial Fulfillment Of the Requirements for the Degree [Doctor of Philosophy] Liberty University, Lynchburg, VA 2023, p. 22. https://digitalcommons.liberty.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=6249&context=doctoral 8. Giannisopoulos D., Transnational organized crime, Revista Academiei Ruse de Economie Națională și Administrație Publică de pe lângă Președintele Federației Ruse, Nr. 3 (43)/2022, pp. 66–83 ISSN: 2409-6814 https://elibrary.ru/item.asp?id=49487391 9. Saloustros M., <i>Rolul colectării și analizei informațiilor (Intelligence) în combaterea criminalității transfrontaliere în zona</i>	0,4 0,4 0,4 0,4
--	--	--	---	---	---

			<i>border crime and institutional cooperation</i>, Journal of Law and Administrative Sciences 4, 2015, pp. 206-212. 10. Cârjan, Lazăr, Pătru, Alina Daniela, <i>Criminalistică. Curs în tehnologie IFR</i>, Editura Fundației România de Măine, București, 2013, p. 102. 11. Pătru, Alina Daniela, <i>Dincolo de vizibil. Tehnici microscopice în criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 145, ISBN 978-606-11-8956-4 12. Pătru, Alina Daniela, <i>Urmele de sânge. Identificare, tipare și relevanță judiciară</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p.67.	Mediterranean, Universitatea Egeei, 22 decembrie 2023. 10. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025. https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311 11. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025. https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311 12. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025.	0,4 0,4 0,4 0,4
--	--	--	---	--	---

				13. Pătru, Alina Daniela, <i>Cercetarea locului faptei. Fundamente teoretice și practice criminalistice moderne</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 56.	https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311 13. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025.	0,4
				14. Pătru, Alina Daniela, <i>Criminalistică</i>, Editura Sitech, Craiova, 2024, p. 52.	https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311 14. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025.	0,4
				15. Pătru, Alina Daniela, <i>Scenele violenței. Analiza urmelor și reconstituirea faptelor</i>, Editura Sitech, Craiova, 2025, p. 65.	https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311 15. Grecu Polixenia, <i>Investigating death by asphyxia - correlating scene findings with autopsy results</i>, Volumul conferinței științifico-practice internaționale “Current Issues of Law and Socio-Economic Relations”, Nr. 1 (7), Volumul 1, pp. 92-99, Kiev, 2025. https://vmurol.kr.ua/?page_id=11311	

				Articolul/studiul citat (autori, titlu, revistă, nr, pagini, an)	Articolul/studiul care citează (autori, titlu, revistă, nr, pagini, an)	
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului	5	Pe articol/studiu	Cârjan Lazăr, Pătru Alina Daniela, Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman</i>, Editura Fundației România de Măine, București, 2014, ISBN 978-606-20-0189-6.	103 citări în Cerchez Adela Maria, <i>Drept roman II</i>, Editura Sitech, Craiova, pp. 13-168, 2025, ISBN 978-606-11-8794-2.	5

	care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice					
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu			
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista	1	Pe titlu de revistă			

	este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor				
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din	2	Pe volum coordonat		

	<i>străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>				
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă		
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințele internaționale	1	Pe conferință	1. Conferința <i>Modificările legislative naționale - integrare sau îndepărtare de sistemul normativ european</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Drept și Administrație Publică, București, 25 martie 2014. 2. Conferința internațională <i>Evoluția dreptului în contextul globalizării</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Drept și Administrație Publică, București, 20 mai 2015. 3. Conferința cu participare internațională <i>Consecințe politico-juridice ale extinderii Uniunii Europene</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, București, 20 ianuarie 2016.	1 2 1

			4. Conferința cu participare internațională <i>Consecințele juridice, politice și administrative ale aderării României la Uniunea Europeană</i> , Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative București, București, 11-12 mai 2017.	1
			5. Conferința internațională <i>Reforme juridice și politice în contextul dezvoltării durabile</i> , Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, București, 27-28 iunie 2016.	2
			6. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i> , Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 4-5 iunie 2019.	1
			7. Conferința științifică internațională <i>100 years of united Romania within the international relations context</i> Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 17-18 mai 2018.	2
			8. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i> , ediția a III a, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 24-25 iunie 2021.	1
			9. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i> , ediția a IV a, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 24-25 noiembrie 2022.	1
			10. Conferința <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of</i>	1

				<i>the European Union</i> , ediția a VI a, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 20 noiembrie 2025.	
	Participare la conferințe naționale în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			
	Keynote speaker	2			
I17	Speaker	1		1. Conferința cu participare internațională <i>Noutate și continuitate în drept</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Drept și Administrație Publică, București, 25 ianuarie 2012, participare cu tema <i>Provocările dezvoltării durabile regionale la nivel național</i>. 2. Conferința științifică teoretico-practică internațională <i>Știința juridică universitară în contextul promovării valorilor europene</i>, ULIM, Chișinău, 15-16 octombrie 2012, participare cu tema <i>Instrumentele economice și fiscale regionale de protecție a mediului în România</i>. 3. Conferința internațională <i>Realități moderne în activitatea normativă a statului</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Drept și Administrație Publică, București, 23-24 mai 2013, participare cu tema <i>Obiectivele politicii Uniunii Europene de dezvoltare regională</i>. 4. Conferința internațională <i>Societatea întemeiată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane</i>, Universitatea Valahia din Târgoviște, 12.06.2015 – 13.06.2015, participare cu tema <i>Considerations regarding the identification of the person through genetic methods</i>. 5. Conferința cu participare internațională <i>Consecințe politico-juridice ale extinderii Uniunii Europene</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative,	1 2 2 2 1

			București, 20 ianuarie 2016, participare cu tema <i>Perenitatea identificării dactiloscopice</i> .	
			6. Conferința <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i> , ediția a VI a, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 20 noiembrie 2025, participare cu tema <i>The corpse as a complex source of forensic traces - correlating biological, physical, and chemical evidence</i> .	1
			7. Conferința internațională <i>Reformele juridice și politice în contextul dezvoltării durabile</i> , Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, București, 27-28 iunie 2016, participare cu tema <i>Metode moderne de identificare criminalistică</i> .	2
			8. Conferința științifică internațională <i>100 years of united Romania within the international relations context</i> Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 17-18 mai 2018, participare cu tema <i>The Colonnade System in the Roman Empire</i> .	2
			9. Conferința științifico-practică internațională <i>Expert support for organized crime investigations: international experience and national practice</i> , Universitatea Națională "Academia de Drept din Odesa", 27 noiembrie 2025, participare cu tema <i>Urmele de armă albă - interpretarea leziunilor și mecanismul producerii</i> .	2
			10. Conferința științifico-practică internațională <i>Current Issues of Law and Socio-Economic Relations</i> , Central Ukrainian Institute of Human Development, Kiev, 28 noiembrie 2025, participare cu tema <i>Forensic approaches in arson and explosion investigations</i> .	2
			11. Conferința internațională de științe criminalistice <i>Știința criminalisticii - abordări</i>	2

			<i>multidisciplinare</i>, ediția a XIII-a, Asociația Criminaliștilor din România, București, 17-18 octombrie 2025, participare cu tema <i>The influence of surface material on the quality of fingerprint impressions</i>.	
			12. Conferința internațională <i>Europa in deriva. De la unitate in diversitate, la diversitate fara unitate</i>, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 10 iunie 2016, participare cu tema <i>Traficul de persoane - o confruntare a sistemului juridic cu realitățile imediate</i>.	2
			13. Conferința națională cu participare internațională <i>Repere privind victimologia, victimizarea și victimele în/din România</i>, ediția a VI-a, Societatea Română de Victimologie, 28-29 Noiembrie 2025, participare cu tema <i>Între traumă și putere. Reconstruirea identității victimei</i>.	1
			14. Conferința Tinerilor Cercetători în Drept (CTCD) <i>Dinamica legislativă și realitatea juridică</i>, Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, 21 noiembrie 2025, participare cu tema <i>Utilizarea dronelor și a imaginilor aeriene în fotografia judiciară modernă</i>.	1
			15. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, 4-5 iunie 2019, participare cu tema <i>Considerații cu privire la succesiunea testamentară în dreptul roman</i>.	1
			16. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, editia a III a, 24-25 iunie 2021, participare cu tema <i>Micro-evidence, macro-truth - how traces shape forensic interpretation</i>.	1

			17. Conferința științifică <i>E-Governance and E-Justice in the Space of Freedom, Security and Justice of the European Union</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative, București, editia a IV a, 24-25 noiembrie 2022, participare cu tema <i>Considerations regarding the legal characteristics of fidejussion</i>.	1
			18. Sesiunea științifică anuală „<i>Dinamica legislativă și realitatea juridică</i>”, Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, 30 mai 2025, participare cu temele <i>Desfășurarea proceselor în epoca veche a dreptului roman - formalismul excesiv și stricta interpretare a legii, Fotografia judiciară - perspective și viziuni magnifice prin obiectiv, Particularități și provocări în investigarea criminalistică a omorului, Provocări și limitări în examinarea criminalistică a documentelor suspecte de fals</i>.	1
			19. Conferința națională cu participare internațională <i>Legal, political and administrative consequences of Romania's accession to the European Union</i>, Universitatea Spiru Haret, Facultatea de Științe Juridice, Politice și Administrative, București, 11-12 mai 2017, participare cu tema <i>Considerations on the institution of marriage in the roman society</i>.	1
			20. Conferința internațională <i>Comparative Public Administration and Management – Innovation, Change, Partnership</i>, 26 iunie 2015, SNSPA, Sala de consiliu, București, participare cu tema <i>European directions for combating cross-border criminality</i>.	2
	Moderator	0,5		

I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* <i>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</i>	1	Pe program de studii		
I 19	Mobilități de predare în cadrul	1	Pe mobilitate		

	programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)				
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate		
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:				
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master		
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	Studii doctorale efectuate în cadrul <i>Universității Libere Internaționale din Moldova</i> și susținerea tezei de doctor în cadrul <i>Universității de Stat din Moldova, Republica Moldova</i>	2
	- efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată	1/lună de stagiul	Pe universitate		

	de cel puțin o lună la o universitate din străinătate				
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ		
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ		
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ		
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie		

I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie		
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:				
	- din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	Membru în comisia de concurs organizat pentru ocuparea postului didactic de asistent universitar, pozitia 60, Decizia Rectorului Universității Spiru Haret nr 114/16.01.2018	0,2
	- din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie		
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie		
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru	0,5	Pe comisie		

	susținerea publică a tezelor de doctorat				
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie		

Situația îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii (care trebuie îndeplinite cumulativ) pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar/profesor universitar în domeniul "științe juridice"

Criteriul	Denumirea	Standardul pentru	
-----------	-----------	-------------------	--

	criteriului	Conferențiar universitar	ÎNDEPLINIT
C1	Performanță de fond	-teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; Pătru Alina Daniela, <i>Dezvoltarea regională durabilă în context european: aspectul juridico-administrativ</i>, Editura Sitech, Craiova, 2016, ISBN 978-606-11-5529-3 [Teză de doctorat - monografie]. Criteriu îndeplinit -o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres sau la o conferință organizată de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului, în revista societății sau în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate sau a invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster) Pătru Alina Daniela, <i>Forensic approaches in arson and explosion investigations</i>, Conferința științifico-practică internațională <i>Current Issues of Law and Socio-Economic Relations</i>, Central Ukrainian Institute of Human Development, Kiev, 28 noiembrie 2025, publicată în <i>Current Issues of Law and Socio-Economic Relations</i>, Nr. 1(7)/2025, Volumul 1, pp. 62-66. Pătru Alina Daniela, <i>The influence of surface material on the quality of fingerprint impressions</i>, Conferința internațională de științe criminalistice <i>Știința criminalisticii - abordări multidisciplinare</i>, ediția a XIII-a, Asociația Criminaliștilor din România, București, 17-18 octombrie 2025. Criteriu îndeplinit Director / Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative:	

		Membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare. Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor ori asociațiilor profesionale internaționale Expert de specialitate 3 în proiectul DreptCompAct- COMPetențe ACTuale pentru studenți la DREPT, Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027, codul proiectului 312957, beneficiar Universitatea Spiru Haret, nr. și tipul contractului 10193/18.12.2024/ CIM Criteriu îndeplinit – pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor Pătru Alina Daniela, <i>Criminalistica</i>, Editura Sitech, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8779-9. Pătru Alina Daniela, <i>Drept roman I</i>, Editura Sitech, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8778-2. Criteriu îndeplinit
--	--	--

C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥10	24

C3	Număr de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 4	18
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 40	137,8
C5	Suma punctajului Pentru indicatorii I9-I 11	≥ 6	21,6
C6	Suma punctajului Pentru indicatorii II12-I 28	≥ 15	45,2
C7	Punctajul total (suma Punctajului pentru indicatorii I1-128)	≥ 100	204,6
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-l 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	181,8

SEMNĂTURA CANDIDATULUI,

DATA,